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Úvod

Pro inspiraci k tématu bakalářské práce jsem nemusela chodit daleko. Konkrétně bylo

třeba absolvovat zhruba patnáctihodinovou cestu nočním vlakem přes Varšavu do malebného

města jménem Lublin. Tam jsem měla díky programu Erasmus+ možnost strávit letní semestr

roku 2019 na půdě Univerzity Marie Curie-Skłodowské, na fakultě výtvarné. Ano, vycestovala

jsem do Polska. K sousedům, jimž na jejich zhruba čtyřikrát větším „trávníku“ můžeme závidět

slaný „bazén“. Tak málo o nich víme, ačkoli patříme do stejné etnické i jazykové skupiny

a sdílíme nejen část státní hranice. Alespoň já jsem před odjezdem patřila k majoritní skupině

Čechů, jimž se při slově „Polsko“ vybaví pouze název hlavního města, výrazně hluční lyžaři

a posypová sůl v brambůrkách. Právě bezprostřední poznávání polské kultury, míst, lidí,

hlavně však umění a řeči zavdalo bezprostřední podnět ke vzniku bakalářské práce nesoucí

název Česko-polský výraz obrazem i slovem. Druhým impulsem se staly dvě knihy: Udělej si

ráj od polského spisovatele a - jak sám uvádí - „čechofila“ Mariusze Szczygieła a publikace

Blízko – daleko editovaná českým grafickým designérem Pavlem Nogou, působícím na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Díky těmto pro mě zásadním a obohacujícím publikacím

jsem se lépe zorientovala ve zkoumaném prostředí a přesvědčila jsem se o tom, co jsem

do té doby pouze tušila. Poláci nás mají raději, než my je. Nebylo by slušné to tak nechat.

Jak už název napovídá, v rámci své bakalářské práce se vynasnažím poskládat co

nejobjektivnější obraz subjektivně vnímaného vztahu Česko-Polsko nejenom v prostředí

vizuální komunikace. Vycházím z vlastní zkušenosti, analyzuji, rozvíjím ji znalostmi

a pokouším se ji zprostředkovat. Kromě porozumění vzájemným spojitostem i odlišnostem

v rámci výrazu obrazového i slovního si kladu za cíl oslovit českého (možná i polského)

čtenáře-diváka a dodat mu kuráž k vzájemné komunikaci a boření stereotypů. Cesty, jimiž se

toho pokusím docílit, jsou převážně dvě. V první řadě nastíním fakt, že bohatství našeho

vizuálního umění nespočívá ve videoklipu Jožin z bažin a to polské zase může nabídnout více

než animovanou pohádku Bolek a Lolek. V druhé řadě se předmětem zkoumání stávají naše

jazyky, v nichž sice dorozumění není tak komfortní jako například v případě slovenštiny, ale

uchýlit se k angličtině se nám zdá nepatřičné. Skrze ilustraci lingvistického fenoménu false

friends diváka upozorním, že spoléhat na vzájemnou podobnost našich jazyků je dvousečné,

ukáži mu zrádnost i malebnost tohoto faktu, abych ho nakonec snad přesvědčila, že kontakt

s Polákem a jeho kulturou stojí za risk!

https://www.google.com/search?sxsrf=ACYBGNRDliFWwyDg71_F-sWFx5wtMS47lw:1579203962014&q=Mariusz+Szczygie%C5%82&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LWT9c3NDLIzTIoqlDi0s_VNzDJSjEuSdOSyU620k_Kz8_WLy_KLClJzYsvzy_KtkosLcnIL1rEKuSbWJRZWlylEFyVXFWZnpl6tGkHKyMAzeInTVEAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjb6LuZ8YjnAhUFKlAKHb3LAdgQmxMoATAPegQIDRAH&sxsrf=ACYBGNRDliFWwyDg71_F-sWFx5wtMS47lw:1579203962014
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1 Teoretická část

1.1 Ke vztahu český a polský jazyk

V úvodu knihy Blízko – daleko si Pavel Noga pokládá stěžejní otázky, na jejichž

rezonanci vystavěl tuto specifickou sondu do česko-polského prostředí. Ptá se mimo jiné: „Jak

blízko jsou si naše národy z perspektivy pohledu na kulturu a jazyk? Jak daleko jsou od sebe

vzdáleny kvůli oboustrannému nezájmu a případné neschopnosti porozumět si z důvodu

vzájemné významové nesrozumitelnosti vlastních jazyků?“ (1) V následujících kapitolách jsem

se nechala těmito otázkami inspirovat a rozvíjím je o vlastní výzkum, zkušenost a stanoviska.

1.1.1 Stručný historický vývoj a vzájemné působení jazyků

1.1.1.1 Česko-polský vliv

Zabýváme-li se historií vztahu češtiny a polštiny, dostaneme se až k praslovanskému

původu, ze kterého oba slovanské jazyky do určité míry čerpají dodnes (u nás konkrétně

v podobě 2000 slov, u sousedů cca 1700, přičemž v obou případech jde převážně o substantiva).

Doslova zlomové bylo období 6. – 9. století, v jehož průběhu se vzhledem k velké expanzi

Slovanů začala praslovanština rozpadat a došlo tak ke štěpení této jazykové větve na různé

skupiny (v našem případě západoslovanskou) a podskupiny jazyků (na lechické, česko-

slovenské a lužické). Ačkoli během dalších staletí čeština i polština stále „krystalizovaly“

specifickým způsobem, jejich společný základ fonetického, morfologického i lexikálního

systému v obou jazycích nelze přehlédnout. (1)

Je logické, že vzhledem k přirozeným komunikačním potřebám a mezinárodním

kontaktům jsou při vývoji jazyka cizojazyčné vlivy nevyhnutelné. Tak tomu bylo zčásti

i u vývoje polštiny, která se nechala inspirovat češtinou. Za počátkem tohoto působení se

musíme vydat až do 10. století, do období christianizace. Vliv českého prostřednictví při šíření

křesťanství do Polska se tak odrazil nejen v oblasti náboženské či politické, ale také v oblasti

jazyka, a to zejména skrze náboženskou terminologii (ačkoli z dnešního úhlu pohledu bychom

směr vlivu čekali spíše opačný). Nejčastějšími příklady jsou slova řeckého či latinského

původu jako anděl → anioł, apoštol → apostoł nebo pohan → poganin atd. (1)
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Dále se po stopách českého vlivu na polštinu dostaneme do období gotiky, do prostředí

slezských knížectví, kde se panovníci stávali vazaly českého krále. V této době je znalost

češtiny považována za důkaz vznešenosti, vzdělanosti a možná i za módní trend. V době vlády

Vladislava Jagellonského tak čeština plnila funkci dvorského jazyka. K výrazným faktorům

jazykového vlivu v této době řadíme také působení českého písemnictví na teprve vznikající

písemnictví polské. Důkazem jsou například bohemismy v mnoha starých polských textech

nebo východisko polského pravopisu z tzv. diakritického pravopisu Jana Husa. (1)

Český vliv na polský jazyk vrcholí v 16. století. I když se mnoho slov používalo pouze

příležitostně (jako např. blesk, zahrada, połsztarz), do dnešních dnů jich v polském slovníku

zdomácnělo zhruba 1600. Nanejvýš výstižně a humorně situaci této doby kritizoval ve svém

díle Polský dvořan (Dworzanin polski, 1566) Łukasz Górnicki: „Náš Polák totiž, sotva odjede

kousek od domova, hned nechce jinak hovořit než tím jazykem, kde trochu pobyl: byl-li v Itálii,

má za každým druhým slovem signor, byl-li ve Francii, pak per ma foi, jestli v Španělích,

pak: nosotro cavaglieros; a mnohý jiný, třebas o Čechy ani nezavadil, jakmile má za patami

hranice Slezska, nebude chtít mluvit jinak než po česku, a ta jeho čeština bůh suď jaká bude!

A jestli mu povíš, aby zpíval tak, jak mu zobák narostl, řekne, že zapomněl, nebo že se mu zdá

rodný jazyk vskutku sprostý, a na důkaz toho vytrhne nějaký starodávný polský výraz

z Bogarodzice a přirovná ho k nějakému hladkému českému slůvku, aby ukázal topornost

vlastního jazyka a krásu cizího. A nakonec vyjede na jarmark i s tím, že téměř každý řečník

místo polských slov užívá slov českých, jako by to bylo kupodivu dobré. (…) V důsledku toho

těm novým Ciceronům rozumíme málo a tomu, co nám předloží písemně už vůbec nic.“ (1)

Jedním z posledních známých příkladů vlivu českého jazyka na polský se stala označení

pro typicky české výrobky či pokrmy, které si naši sousedé oblíbili nebo s nimi přicházejí


[…]


proto jsem zvolila typ knižní vazby V2, který předpokládá lepení do bloku pomocí PVA lepidla

a vložení/ vlepení do měkké obálky, zhotovené z papíru vyšší gramáže, než jsou jednotlivé

listy (u nichž přichází v úvahu nevybělený matný papír, například typu Munken a gramáže

zhruba 130). Protože se v tomto typu vazby běžně nepoužívá předsádka, připravila jsem návrh

na oboustranně potištěnou obálku, která opticky předsádku (z poloviny) nahradí. Obálka je

z vnější strany řešena minimalistickým titulem a z vnitřní strany je pokryta motivy vyjmutými

přímo z daných ilustrací.

Znalosti, týkající se knížky jako média, jsem získala v předmětu Knižní vazba, vedeném

panem doktorem Janem Hybnerem na Katedře výtvarné kultury a textilní tvorby Univerzity

Hradec Králové a v rámci konzultací s vedoucím práce, panem magistrem Jakubem Horským.

Ačkoli je zamýšleným výsledným médiem autorská kniha, připravené ilustrace nabízejí

širokou škálu dalšího uplatnění. Pro náhled v elektronické podobě a další možné aplikace

obsahu Slovníczku jsem připravila ilustrace včetně slovního doprovodu do podoby, ve které se

slučující obě vrstvy (červená – polská, modrá – česká) do jedné, včetně imitace míst, ve kterých

se plochy červené a modré barvy překrývají a vytvářejí fialovo-hnědý odstín (pomocí funkce

„násobit“ v programu Adobe Photoshop). Tento obrazový materiál má potenciál nejenom

svébytné samostatné grafiky, ale je možno ho modifikovat do podoby pohledů, plakátů,

nálepek, odznaků, potisku textilie či (jak čtvercový formát přímo vybízí) karetní hry pexeso.
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30 Zkušební tisk a názorná ukázka dvoustrany „kwiecień – duben“ ze Slovníczku

31 Zkušební tisk a názorná ukázka dvoustrany „kwiecień – duben“ ze Slovníczku (detail)

2.4 Slovníczek – vizualizace

Následující strany obsahují vizualizaci finální podoby autorské knihy Slovníczek,

uzpůsobenou elektronické podobě. Jak by řekli Poláci před pozváním k prohlídce: „Prosze

bardzo…“
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Vnitřní strana obalu a první list knižního bloku se značkou: cz-pl

Slovníczek – přední strana obalu
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Frontispis a hlavní titul: Slovníczek, Alžběta Dvořáková

Druhá dvoustrana: szukanie – hledání česko-polských záludných slov

71

Začátek hlavní části knihy: artysta – umělec

Bezcenny – nedocenitlný
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Czerstwy – zatuchlý

Danie – pokrm
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Elkowy – tchoří

Fizyka – fyzika
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Gazeta – noviny

Hodować – pěstovat
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Indor – krocan

Jagoda – borůvka
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Kwiecień – duben

Lis – liška, liszka – housenka
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Macocha – macecha

Nóżki – nožičky, nożyczki – nůžky
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Obłuda – pokrytectví

Puszka – plechovka
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Rysować – kreslit

Sklep – obchod
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Trup – mrtvola

Ulewa – liják
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Walc – valčík

Konec hlavní části knihy: zachód – západ
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Dělící dvoustrana

Tiráž autorské podoby včetně poděkování
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Poslední list knižního bloku a vnitřní strana obalu

Slovníczek – zadní strana obalu
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Závěr

Touto kapitolou končí skromné poznávání Česko-polského výrazu obrazem i slovem.

Zastoupená témata této bakalářské práce si nenárokovala zmapování v celé své potenciální šíři

(ačkoli se to při pohledu na paginaci nemusí jevit příliš zřejmě), nýbrž byla řazena a rozvíjena

pouze do té míry, do jaké se vztahovala k podstatě práce jako celku. Dalo by se jistě zařadit

mnohem více otázek, výtvarných oblastí a jejich zástupců, názorných ukázek… Dovolím si

doufat, že tato práce zapůsobí alespoň jako perex nekonečného článku o česko-polském vztahu

v umění i mimo něj.

Impulsem pro zkoumání zvolených oblastí, tvůrčí proces a jeho výsledek byla osobní

zkušenost, popisovaná v úvodu. Je jí také poznamenána celá práce, ve formě modifikované

vlastním vkusem a zájmem. Pro vyvážení tohoto subjektivního východiska jsem se snažila

nashromáždit a citlivě rozvinout dostatečnou sumu objektivních informací, faktů. Ačkoli se mi

kvůli nepoměru dostupné literatury o tématu vizuální komunikace v českém a v polském

prostředí nepodařilo zastoupit obě země zcela rovnoměrně, věřím, že pro čtenáře-diváka té

či oné národnosti bude má práce obohacující a potěšující. Alespoň pro mě proces její tvorby

takovým byl.

Přínos této práce, osobní i potenciálně širší, vnímám v hledání a nalézání netušených

souvislostí, které neznají hranice výtvarných oborů, jazyků, doby, zemí. Hmatatelným

přínosem je, troufám si říci, samotný tvůrčí výstup bakalářské práce v podobě Slovníczku, tedy

(zde řečeno snad naposledy) ilustrovaném pseudoslovníku česko-polských záludných slov.

Přála bych si, aby se každému, kdo bude autorskou knížkou listovat, na tváři objevil úsměv

alespoň z poloviny tak upřímný, jaký jsem v duchu prožívala v průběhu její tvorby.
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9. WILKOŃ, Józef. Book.hipopotamstudio.pl [online]. [cit. 21.3.2020]. Dostupný na

WWW: http://www.book.hipopotamstudio.pl/wp-

content/gallery/books/wyprawa_tapatikow_4.jpg

10. TÝFA, Josef. Luc.devroye.org [online]. [cit. 19.4.2020]. Dostupný na WWW:

http://luc.devroye.org/fonts-28359.html
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