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Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Alžběta Dvořáková, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Česko - polský výraz obrazem i slovem, 2020

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Jakub Horský

Oponent závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 29

Shrnutí a závěr:
Název Česko - polský výraz obrazem i slovem, volí pro svoji bakalářskou práci Alžběta
Dvořáková záměrně. Zkoumá, mapuje a čerpá inspiraci ze studijního pobytu v Polsku. Ilustrací
experimentuje a hledá, jak popsat a přiblížit slova stejného znění, avšak odlišného významu.
Jak autorka uvádí “česko polská záludná slova”. Ilustrovaný “slovníszek" prokazuje tvůrčí
kvality, humor a nadhled autorce vlastní.
Text tuto skutečnost jen podtrhuje a s citlivou literární schopností i odbornou zkušeností Alžběta
východiska a souvislosti vysvětluje.
Zpracované kapitoly o ilustraci, významu typografie, fenoménu plakátu a rozhovor v kapitole
současná inspirace, dokazuje celkovou přípravu a nastudování zvoleného tématu.
Velice kladně hodnotím objem bakalářské práce a v neposlední řadě dotažení všech částí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Je pro vás důležité, aby vaše dílo bylo srozumitelné širší veřejnosti, nebo se spíše jedná o
subjektivní záznam?

2. Neuvažovala jste o propagačním plakátu pro váš “slovníszek"?

Datum: 1.6. 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.